
QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20134 CADERNO 2

PORTARIA Nº 0365/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0856/09-GAB/CGPC 
de 28/08/09, que apurou a conduta dos servidores: JOELSON 
DA CONCEIÇÃO e RAIMUNDO NONATO CUNHA SANTOS, face o 
Ofício s/nº/09/MP/PJM, que encaminha TD de MARIA DAS NEVES 
COELHO RODRIGUES e ROBERTA NAIALA COELHO RODRIGUES; 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0856/09-GAB/CGPC de 28/08/09, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 513343

Contrato: 8-PCE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, PARA ATENDER A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ.
Valor Total: 4.827.014,40
Data Assinatura: 09/04/2013
Vigência: 09/04/2013 a 09/04/2014
Registro de Preços: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134225920000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CS BRASIL TRANSP. DE PASSAG. E SERV. 
AMBIENTAIS LTDA
Endereço: Avenida Saraiva 400, 04
CEP. 08745-900 - Mogi das Cruzes/SPTelefone: 9123777451 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513353

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 12/04/2013
Valor: 0,00
Vigência: 12/04/2013 a 12/04/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS DOZE (12) MESES.
Contrato: 7-PCE
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06303133147280000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CIENTEC ASSISTÊNCIA TEC. DE EQUIP. MÉDICO 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv WE-22, Bairro: Cidade Nova, 08
CEP. 67133-050 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132952913 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 001/2013 
DE 21 DE MARÇO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513603
Dispõe sobre o protocolo de Recursos Administrativos junto às 
Corregedorias Regionais.
CONSIDERANDO: a prerrogativa legal da Corregedora Geral 
da Polícia Civil em adotar medidas que visem à efi ciência das 
atividades disciplinares na Instituição;
CONSIDERANDO: os termos do disposto no artigo 102, da Lei 
5.810/94 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Estado do Pará, que versa sobre o cabimento de recurso na 
esfera Administrativa;
CONSIDERANDO: as grandes distâncias existentes no Estado do 
Pará, o que causa transtornos à interposição de recursos aos 
servidores lotados no interior do Estado que tenham sofrido 
punições administras;
CONSIDERANDO: a necessidade salvaguardar o direito de 
petição dos servidores da Polícia Civil, facilitando o protocolo de 
recursos administrativos;
RESOLVE:
Art. 1º – Os Pedidos de Reconsideração e Recursos Hierárquicos 
interpostos pelos servidores lotados no interior punidos 
administrativamente, dirigidos à Corregedora Geral ou 
ao Coordenador do Interior poderão ser protocolados nas 
Corregedorias Regionais da Superintendência onde estiverem 
lotados;
Art. 2º – Nas Superintendências onde não houver Corregedoria 
Regional, os recursos poderão ser protocolados na Corregedoria 
mais próxima ou na Corregedoria Geral em Belém;
Art. 3º – As Corregedorias Regionais que recepcionarem os 
Recursos Administrativos fi carão incumbidas de encaminhá-los, 
IMEDIATAMENTE, via fax ou e.mail à Corregedoria Geral, para 
fi ns de análise e julgamento, enviando o original via malote, para 
adoção das devidas providências;
Art. 4º – Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 033/2013-DGPC/PAD 
DE 10 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513321
CONSIDERANDO: os autos do Processo Administrativo 
Disciplinar n° 017/2005-DGPC/PAD, de 13/07/2005, instaurada 
com o objetivo de apurar a transgressão disciplinar imputada 
ao servidor MARCO ANTONIO DA COSTA FARIAS – Delegado de 
Polícia Civil, acusado de ter cometido ilícito administrativo;
CONSIDERANDO: minuciosa análise da apuração, verifi ca-se que o 
servidor não pode mais ser punido, pois já ocorreu a prescrição do poder 
punitivo da Administração Pública, conforme o disposto no art. 198, inciso 
II, da Lei nº 5.810/94, no qual discorre que a ação disciplinar prescreverá 
em 2 (dois) anos, nas transgressões punidas com suspensão.
RESOLVE:
I – Determinar o arquivamento  do Processo Administrativo 
Disciplinar n° 017/2005-DGPC/PAD, de 13/07/2005, face a 
extinção da punibilidade pela Prescrição, devendo ser observado 
o disposto no art. 226, da Lei 5.810/94, que apurou o possível 
cometimento de irregularidade funcional em desfavor do servidor 
MARCO ANTONIO DA COSTA FARIAS – Delegado de Polícia Civil;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adote as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 034 /2013-DGPC/PAD 
DE 10 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513326
CONSIDERANDO: os autos do Processo Administrativo 
Disciplinar n° 029/2010-DGPC/PAD, de 16/06/2010, instaurado 
com o objetivo de apurar a transgressão disciplinar imputada 
aos servidores ANTONIO CARLOS RIBEIRO MACIEL e MARCO 
ANTÔNIO SANTIAGO GOMES, Investigadores de Polícia Civil, 
acusados, em tese, de terem praticado ilícito administrativo no 
município de Santa Maria do Pará;  conduta que, se comprovada, 
constitui transgressão disciplinar prevista no art. 74, incisos 
XIII,  XXV, XXXIV e XXXIX da Lei Complementar nº 022/94, e 
alterações posteriores;
CONSIDERANDO: que a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinaer nº 029/2010-DGPC/PAD, de 16/06/2010, concluiu pelo 
ARQUIVAMENTO do processo em desfavor dos servidores ANTONIO 
CARLOS RIBEIRO MACIEL e MARCO ANTÔNIO SANTIAGO GOMES, 
por inexistência de provas nos autos, embasada no princípio do livre 
convencimento e art. 386, inciso VII do CPPB;
RESOLVE:
I – Determinar o arquivamento  do Processo Administrativo Disciplinar 
n° 029/2010-DGPC/PAD, de 16/06/2010, que apurou o possível 
cometimento de mirregularidade funcional atribuída aos servidores 
ANTONIO CARLOS RIBEIRO MACIEL e MARCO ANTÔNIO SANTIAGO 
GOMES, Investigadores de Polícia Civil, conforme artigo 90, incisp I 
da Lei Complementar Nº 022/94 e alterações posteriores;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adote as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513300

PORTARIA: 265/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5856884/GILBERTO CARLOS DA SILVA CONCEIÇÃO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/03/2013 a 01/04/2013
57216208/NAZARÉ DO SOCORRO RODRIGUES WANDERLEY 
(EPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 29/03/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513242

PORTARIA: 262/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5623189/CLEBER PASCOAL SILVEIRA DE OLIVEIRA (DPC) / 10.0 
diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 19/03/2013
5619319/MIGUEL FERREIRA JUNIOR (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 08/03/2013 a 19/03/2013
5725186/RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO NETO (EPC) / 10.0 
diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 19/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513251

PORTARIA: 263/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61557/ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA (DPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 27/02/2013 a 09/03/2013
5205301/MARCOS ALDRIN SILVA AMORIM (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 27/02/2013 a 09/03/2013

5759528/RUI NELSON COSTA PEREIRA (EPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 27/02/2013 a 09/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513256

PORTARIA: 264/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191338/CARLOS ALBERTO RUFINO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/03/2013 a 01/04/2013
54197019/MAURO BAHIA BEGOT (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 29/03/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513209

PORTARIA: 259/13
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DA REDE.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590318/BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA (ASS INF) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 12/04/2013
54188213/MARCELA DA SILVA SILVEIRA (TEC INF) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513228

PORTARIA: 260/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PALESTINA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5714907/AVERLANDIO CABRAL DA CRUZ (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/02/2013 a 14/02/2013
72540/JOSÉ GARCIA DOS SANTOS SILVA (EPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/02/2013 a 14/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513234

PORTARIA: 261/13
Objetivo: PARTICIPAR DE AÇÃO SOCIAL PARA EXPEDIÇÃO DE RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71714/ANA PAULA CASTRO DE CARVALHO (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2013 a 23/03/2013
700096/DUCIVALDO REIS DA COSTA (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2013 a 23/03/2013
61263/EDNA SOCORRO TAVARES DA SILVA (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2013 a 23/03/2013
700398/JULIETE MONTEIRO DE OLIVEIRA (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2013 a 23/03/2013
70629/MOACIR JORGE GOMES LIMA (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2013 a 23/03/2013
5463610/RICARDO DE SOUSA E SILVA (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2013 a 23/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº . 094 /2013-DGPC/DIVERSOS
BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2013.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 e al-
terações posteriores...
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº. 044/2000-DGPC/DIVER-
SOS, de 20/03/2000;
CONSIDERANDO a aprovação, pelo Conselho Superior de Polícia 
– CONSUP, de homenagear com Diploma “Amigo da Polícia”, as 
personalidades abaixo indicadas, em comemoração alusiva ao 
Dia da Polícia.
R E S O L V E:
I – CONCEDER o Diploma de “Amigo da Polícia”, às personalidades 
abaixo elencadas, em comemoração alusiva ao Dia da Polícia:
CEL QOPM JOSE VICENTE BRAGA DA SILVA, Corregedor Geral 
da PM/PA.
SRA. MARIA YVONE FIGUEIRA DE OLIVEIRA, Professora.
DR. SÉRGIO CARDOSO BASTOS, Juiz de Direito da Comarca de 
São Caetano de Odivelas.
SR. FRANCISCO CRUZ SILVA JÚNIOR, Gerente da empresa UNI-
RIOS – RODOFLUVIAL E LOGÍSTICA LTDA.
DRA. IVANILDA BARBOSA PONTES, Advogada.
DRA. CAMILA RODRIGUES MONTEIRO, Médica.
DR. JOSÉ GUATAÇARA CORREA GABRIEL, Médico.
DRA. MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL, Promotora de Justiça.
DRA. ANGELA SERRA SALES – Conselheira da OAB/PA.
SR. RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA, Auxiliar Técnico da 
Polícia Civil.
SRA. VERONICA DO COUTO ABREU, Professora da UFPA.
SRA. VERA DE SOUZA PARACAMPO, Professora da UFPA.


